acionados pelas entidades competentes, e ainda quando solicitados pelo Serviço Municipal de 

Proteção Civil. 

Cláusula 2ª 
Apoio financeiro variável 

1. O apoio financeiro variável a prestar à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários 

Flavienses, é até ao valor máximo de 28.187,50€ (vinte e oito mil, cento e oitenta e sete euros 

e cinquenta cêntimos), para garantir: 

a. um piquete permanente no horário compreendido entre as 22.00h e as 8.00h, de 

1/1/2024 a 14/5/2024 e de 16/10/2024 a 31/12/2024;  

b. a disponibilidade de abastecimento de água às populações ao longo de todo o ano,